令和４年 10 月 20 日
報道機関 各位

◆本件のポイント！

・竹島を記載した古地図で、戦後のわが国の国土地理院発行の地図及び米国製航空

図のうち、代表的な地図を選択し、初めてホームページ上で公開。

・いずれも政府機関が発行した公的地図であり、竹島がわが国固有の領土であるこ

とを示す重要な資料であること。

◆本件の概要

本学法文学部の舩杉 力修（ふなすぎ りきのぶ）准教授は、公益財団法人日本国際問題

研究所からの受託研究で、平成 30（2018）年度から、竹島に関する古地図の調査研究を実

施しています。

このたび、受託研究の成果として、竹島を記載した古地図のうち、戦後のわが国の国土地

理院発行の地図 19 点及び米国製航空図 14 点の合計 33 点を、公益財団法人日本国際問題

研究所のホームページで初めて公開することになりました。いずれの地図も政府機関が発行

した公的地図であり、竹島がわが国固有の領土であることを示す重要な資料です。

詳細について、下記のとおり記者会見を実施いたしますので、お知らせいたします。

◆日時・場所等

日時：令和４年 10 月 28 日（金）11：00～12：00

場所：島根大学松江キャンパス 法文学部棟 2 階 多目的室 1

出席者：島根大学法文学部 准教授 舩杉 力修

日本国際問題研究所 研究調整部長 尾﨑 壮太郎

◆本件の連絡先  　※[at]は＠に置き換えてください。

（本件に関すること）

・島根大学法文学部

准教授 舩杉 力修

Tel:0852-32-6181

E-mail: funasugi[at]soc.shimane-u.ac.jp

（報道に関すること）

・島根大学 企画部企画広報課広報グループ

Tel:0853-32-6603

E-mail: gad-koho[at]office.shimane-u.ac.jp

◇その他

【添付資料： ■あり（1 枚） □なし 】

【記者会見のご案内】

ホームページ「竹島古地図コレクション」の公開について

tel:0853-20-

【添付資料】

	舩杉先生記者会見プレスリリース
	【記者会見のご案内】
	ホームページ「竹島古地図コレクション」の公開について

	添付資料（最終版）